



د رياست الوزرا اقتصادي معاونه  
د مطبوعاتو رياست

گڼه 7

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو  
په برخه کې د رياست الوزرا  
اقتصادي معاونه خبري اوونيزه

شنبه، د ذوالحجې ۱۹ مه، ۱۴۴۴ هـ. ق کال

نېټه:

## په کابل ښار کې تر اوسه پورې ۳۶۱۳۹ سوالگر راټول شوي



د سوالگرو راټولولو کمېټې د روان لمریز کال د سرطان میاشتې تر ۱۶ مې نېټې پورې د کابل ښار له بېلابېلو سیمو ۳۶۱۳۹ سوالگر راټول کړي دي. د راټولو شوو سوالگرو له جملې ۱۳۵۱۳ ښځینه، ۵۸۳۹ نارینه او پاتې ۱۶۷۸۷ ماشومان دي چې د ماشومانو په ډله کې بیا ۷۱ بې سرپرسته ماشومان پېژندل شوي. بې سرپرسته سوالگر ماشومان له بایومیټریک وروسته د کار او ټولنیزو چارو وزارت له لوري روزنتون ته داخلېږي او هلته ورته پر اعاشې سربېره د زده کړو او تعلیم زمينه هم برابرېږي. د یادونې وړ ده چې پر کابل ښار سربېره د هېواد په لویو ولایتونو لکه، ننگرهار، کندهار، بلخ، هرات، نورستان، پکتیا او لوگر کې هم د سوالگرو راټولولو لړۍ پیل شوې، چې تر دې دمه یې زرگونه سوالگر راټول کړي دي. پر کابل سربېره د هېواد په لویو ښارونو کې هم پر مستحقو سوالگرو په میاشتنۍ ډول د نغدي او خوراکي توکو د مرستو وېش لړۍ پیل شوې، چې دا پروسه به په راتلونکي کې هم دوام ولري.



د افغانستان اقتصادي وضعیت په اړه د نړیوال بانک له لوري د ۲۰۲۳ میلادي کال د جون میاشتې په ۲۸ مه نېټه په خپاره شوي راپور کې د افغانستان اقتصادي وضعیت یادونه شوې ده. په دې راپور کې ویل شوي چې د افغانستان اقتصادي حالت د تېرو کلونو په پرتله د پرمختګ په حال کې دی. په راپور کې د انفلاسیون ټیټوالي، د خوراکي توکو بېو کموالي، په کور دننه د خوراکي توکو د تولید د کچې لوړېدو، د صادراتو او وارداتو په کچه کې زیاتوالي، د بهرنیو اسعارو پر وړاندې د افغانۍ ثابت پاتې کېدو، په بانکي سکتور کې ترسره شویو پرمختګونو، حکومتي کارمندانو ته پر وخت د معاشونو ورکولو او دغه راز خلکو ته د باکیفیته روغتیايي خدمتونو وړاندې کولو ته اشاره شوې ده. په دې راپور کې ویل شوي دي چې په پورتنیو برخو کې پوره پرمختګ شوی دی چې له مخې به یې اقتصادي وده رامنځته شي.

دا لومړۍ ځل نه دی چې د اسلامي امارت تر واکمنېدو وروسته د نړیوال بانک له لوري د افغانستان اقتصادي وضعیت په اړه راپور خپرېږي، بلکې له دې وړاندې هم یاد بنسټ ورته راپورونه خپاره کړي دي. په خپرو شویو راپورونو کې همدې موضوعاتو ته نغوته شوې ده او ویل شوي دي چې په دې برخو کې ورځ تر بلې اسانتیاوې رامنځته کېږي او پرمختګ کوي. په دې تړاو د ریاست الوزرا اقتصادي مرستیالی اعلامیې هم خپرې کړې دي او د نړیوال بانک له لوري د خپاره شوي راپور هرکلی ودروي.

پکې شوی دی. په یادو اعلامیو کې ویل شوي، که نړیواله ټولنه مثبت تعامل ته مخه کړي، نو له شک پرته افغانستان به په اقتصادي برخه کې نور هم پرمختګ وکړي او بار به یې د نړیوالې ټولنې له اوږو سپک شي. دغه راز په اعلامیه کې یادونه شوې وه، که چېرې د نړیوال بانک په څېر ټول نړیوال سازمانونه د افغانستان په اړه نړۍ ته د دې هېواد واقعي انځور وړاندې کړي، نو له یوه لوري به نړۍ پر حقیقي وضعیت خبره شي او له بل لوري به له اسلامي امارت سره مثبت تعامل ته لاره هواره شي. دلته دوې خبرې په ډاګه شوې؛ یوه دا چې نړیوال بنسټونه نور نه شي کولای پر هغو پرمختګونو سترګې پټې کړي چې د اسلامي امارت تر راتګ وروسته رامنځته شوي دي. دویمه خبره داده چې اسلامي امارت هم د هغو نړیوالو بنسټونو د واقعینانه څرګندونو هرکلی کوي، کوم چې په ریښتني ډول د افغانستان انځور نړۍ ته وړاندې کوي. ددې ترڅنګ اسلامي امارت پر دې باور دی چې که چېرې نړۍ له دوی سره مثبت تعامل ته مخه کړي، بندیزونه لرې او د نړۍ د نورو هېوادونو په څېر له افغانستان سره چلند وکړي، نو دا بیا لرې نه ده چې افغانستان به د پورتنیو پرمختګونو ترڅنګ په نورو هغو برخو کې هم پرمختګ وکړي چې وګړي ورته اړتیا لري او کولای شي ددې هېواد خوریدلي خلک له ستونزو راباسي، اقتصادي ټیکو رامنځته او هېواد د نړۍ د نورو پرمختللو هېوادونو په کتار کې ودروي.



## نړيوال بانک: د افغانستان اقتصادي وضعیت د پرمختگ په حال کې دی



د افغانستان اقتصادي وضعیت په اړه د نړيوال بانک له لوري د ۲۰۲۳ ميلادي کال د جون مياشتې په ۲۸ مه نېټه په خپاره شوي راپور کې د افغانستان اقتصادي وضعیت يادونه شوې ده. په دې راپور کې ويل شوي چې د افغانستان اقتصادي حالت د تېرو کلونو په پرتله د پرمختگ په حال کې دی.

په راپور کې راغلي د مرکزي احصايې د معلوماتو پر بنسټ ويل شوي دي چې د انفلاسيون کچه ۹۵،۰ ټيټه شوې. لامل يې د خوراکي توکو په بيو کې ۳،۳ سلنه کموالی په گوته شوی دی. د انفلاسيون د کمښت بل لامل د بهرنيو اسعارو پر وړاندې د افغانۍ ثابت پاتې کېدل دي. درېيم علت چې د انفلاسيون کچه يې راټيټه کړې ده، هغه په هېواد کې دننه د خوراکي توکو د توليد زياتوالی ښودل شوی دی.

دغه راز په مارکيټونو کې خوراکي او غير خوراکي توکي په کافي اندازه پيدا کېږي او خلک په اسانۍ ورته لاسرسی لري. د ۲۰۲۳ ميلادي کال په لومړۍ نيمايي کې افغانۍ د امريکايي ډالر، يورو، هندي کلدرو، پاکستانيو کلدرو، ايراني تومان په مقابل کې لوړه شوې ده. د امريکايي ډالر پر وړاندې ۳،۸ سلنه، يورو پر وړاندې ۲ سلنه، هندي کلدرو پر وړاندې ۵،۰ سلنه، پاکستانۍ کلدرو پر وړاندې ۲۰،۶ سلنه او د ايراني تومان پر وړاندې ۴۱،۲ سلنه پورته شوې ده. خو د چينايي ين پر وړاندې بيا شاوخوا ۷،۰ سلنه راوېدلې ده. لامل يې بهر ته د اسعارو د قاچاق مخنيوی، په هېواد کې دننه په کمه اندازه د پيسو عرضه او بل لامل يې د مرستندويه ټولنو له لوري هېواد ته د امريکايي ډالرو لېږد ښودل شوی دی.

په دې راپور کې ويل شوي دي چې بانکي سيستم کې پرمختگ راغلی دی، د پيسو د ورکړې اندازه زياته شوې، خو لا هم په ځينو برخو کې ستونزې شته دي. له بانک څخه د پيسو د ايستلو په اندازه کې د زياتوالي پرېکړه عملي شوې ده. د امارتي مامورينو معاشونه پر وخت ورکول کېږي. په دې اړه د

مېليونه ډالر صادرات شوي دي چې د تېر کال د همدې مياشتو په پرتله ۹ سلنه زياتوالی په گوته کوي. په صادرو شويو توکو کې افغانۍ غالی، د ډبرو سکاره او سبزيجات شامل دي. د دغه توکو زياته برخه هندوستان او پاکستان ته صادر شوي دي.

دغه راز په وارداتو کې هم د پام وړ زياتوالی راغلی دی. د ۲۰۲۳ ميلادي کال په لومړيو پنځو مياشتو کې افغانستان ته له بهر څخه ۱،۳ مېليارد ډالرو په ارزښت واردات ترسره شوي دي. د روان ميلادي کال واردات د ۲۰۲۲ ميلادي کال د همدې مياشتو په پرتله ۳۶ سلنه زيات شوي دي. دغه واردات له ايران، پاکستان او متحده عربي اماراتو څخه ترسره شوي دي.

په راپور کې يادونه شوې ده چې د روغتيا په برخه کې خدمات په لوړه کچه او ښه کيفيت ترسره شوي دي. له دغو روغتيايي خدماتو څخه زياتره ميندې او ماشومان برخمن شوي دي. په ۲۰۲۳ ميلادي کال کې روغتيايي مرکزونو ته ۸،۴ مېليونه ميندو مراجعه کړې ده او روغتيايي خدمات يې ترلاسه کړي دي.

نړيوال بانک له لوري له ۱۳۰۰ نارينه او ۳۵۰ ښځينه کارکوونکو سره ټليفوني مرکې شوې دي. دوی ټولو ويلي دي چې معاشونه يې پر وخت د بانک له لارې ترلاسه کړي دي.

د وگړو له پاره د کاري زمينې کچه د تير کال د همدې مياشتې په پرتله لوړه شوې ده. علت يې دادی چې دا مهال ډيری خلک په کرکيله بوخت دي او د خلکو له پاره د کار زمينه برابره شوې ده. ددې ترڅنگ د کار گرو مزد زيات شوی دی، علت يې کارگر ته د تقاضا لوړوالی او د انفلاسيون د کچې کموالی ښودل شوی دی.

په دې راپور کې دا هم ويل شوي دي چې د عوايدو کچه لوړه شوې ده. د ۲۰۲۳ ميلادي کال په لومړيو درېيو مياشتو کې ۴۵ مېليارده افغانۍ عوايد راغونډ شوي دي چې دا د ۲۰۲۲ ميلادي کال د همدې مياشتو په پرتله ۸ سلنه زياتوالی ښيي. د دې عوايد زياته برخه گمرکي عوايد جوړوي.

د راپور د معلوماتو له مخې د افغانستان په صادراتو کې زياتوالی راغلی دی. دوی وايي چې د ۲۰۲۳ ميلادي کال په لومړيو پنځو مياشتو کې ۷۳۰



## چشم اندازی بر اهمیت و بازسازی شاهراه سالنگ

نویسنده: هدایت الله واحدی



### مقدمه

سالنگ، کابل-هرات، علاوه از مرکز بازسازی و ترمیم سرک های شهرهای بزرگ، گسترش سرک ها از مرکز ولایات به ولسوالی ها و نقاط دور دست ادامه دارد. در نوشته حاضر پیرامون اهمیت شاهراه سالنگ، بازسازی و مشکلات سد راه آن و کارکردهای امارت اسلامی در این خصوص اشاره گردیده است.

شاهراه ها و سرک ها را جهت تسهیلات بیشتر برای ترانزیت اقلام تجارتي و رفت و آمد شهروندان در اولویت های خود قراردادده است. ارائه خدمات اثرگذار و معیاری ترانسپورتي، تقویت ارتباطات ترانسپورتي با کشور های همسایه و منطقه و انکشاف زیربناهای ترانسپورت در صدر برنامه های امارت اسلامی قرار دارد، که در این ارتباط عملاً کار بازسازی شاهراه های بزرگ مانند سرک شاهراه

اعمار و بازسازی شاهراه ها، سرک ها و راه های مواصلاتی نقش بسزایی در رشد اقتصادی کشور داشته که به اتکای آن ضمن سهولت ها در حصر رفت و آمد عامه مردم، سکتور اقتصادی کشور نیز توسعه یافته می تواند. بر اساس این دیدگاه، امارت اسلامی در کنار براه اندازی و تطبیق پلان ها در عرصه های مختلف زیربنایی، بازسازی و اعمار

### قدمات شاهراه سالنگ و اهمیت اقتصادی آن

اقلام صادراتی و وارداتی به مصرف کم و مدت زمان کوتا صورت گرفته و این خود در کاهش قیمت اموال و خرید و فروش عاری از اهمیت نیست و از جانب دیگر سهولت های لازم را برای رفت و آمد راکبین مساعد می نماید، همچنان جهت حفظ و مراقبت از این مسیر زمینه اشتغال برای تعدادی کثیری از مردم فراهم می گردد، که این خود نقش مؤثری در امرار معیشت مردم و افزایش عاید سرانه دارد.

مشکلات و عوامل زیادی سبب گردیده تا کشور ما فاقد سرک های معیاری برای ترانزیت و اقلام تجاری و رفت و آمد باشد، که از آن جمله می توان از چند عامل مهم نام برد:

عدم امنیت مهم ترین چالش سر راه ترانسپورت در کشور به شمار میرفت، که شاهراه ها از این

انتقالات می نمودند. این راه ها عبارت بودند از شاهراه میان بادغیس و هرات، از راه مرغاب و کوتل نخوتک، شاهراه دوم میان بامیان و بلخ، جاده سوم از خنجان به شمالی، جاده چهارم میان بدخشان و پنجشیر، جاده پنجم میان بدخشان و نورستان بود. هم اکنون دو شاهراه آن یعنی هرات بادغیس و سالنگ ها اعمار گردیده متباقی خامه است. شاهراه سالنگ از جهات مختلف حایز اهمیت می باشد، که از آن جمله می توان بر نقش مؤثر آن در ترانزیت اقلام تجارتي به مصرف کم و مدت زمان کوتا اشاره نمود، که این مسئله به نحوی از انحاء بالای کاهش قیمت مواد و اقلام تجارتي مورد نیاز مردم تأثیرات ژرفی داشته و نقش بسزای در حصر مسایل اقتصادی مردم و کشور دارد، زیرا مواد و

تونل سالنگ در ارتفاع ۳۹۵۰ متری از سطح آب و در موقعیت مرکزی کوه های پر برف هندوکش قرار دارد. طول این تونل ۲٫۷ کیلومتر می باشد. کار ساخت این تونل در سال ۱۳۳۷ خورشیدی آغاز و پس از ۶ سال در سال ۱۳۴۳ خورشیدی اختتام یافت. این پروژه در زمان صدارت داوود خان آغاز گردید. ارتفاع این تونل ۵ متر و دارای عرض ۶ متر می باشد. تونل مذکور فاصله میان شمال و جنوب افغانستان را ۱۱۰ کیلومتر کوتاه تر کرده است. این تونل شمال افغانستان را به جنوب افغانستان متصل می نماید. قبل از احداث این تونل وسیله تجارت و انتقالات از میان کوه های پر برف هندوکش صورت می گرفت. در زمان های قدیم مردم از شمال به جنوب افغانستان از طریق پنج راه سخت گذر سفر و



مشكلات کوچکي ديگر هم حل خواهد شد و زمينه براي پيشرفت مسايل اقتصادي و خدماتي بيشتر فراهم خواهد شد.

خود سړي و اخاذي نقطه اي پاياني گذاشته شده و تعهد در حصه عمران و بازسازي کشور موجود است، که در پرتو اين مسايل اهم

لحاظ مصونيت نداشت و تجارت به دليل نا امنی در شاهراه ها به مشکل مواجه بود و از جانب ديگر حکومت های گذشته هيچ توجهی بنيادی در اين عرصه نداشتند. همچنان سرقت های مسلحانه و باج گيري از ديگر گونه های نا امنی بود که موجب کندی رشد تجارت در کشور شده بود. نبود سيستم ترانزيتی و کمبود وسايل ترانسپورتي معياری، رفت و آمد موتر های باربري به توناژ بلند، فساد اداری، اخاذی های غير قانونی و بارنده گی های هم در فصل زمستان از از چالش های عمده اين شاهراه بوده می تواند، که خوشبختانه با حاکميت مجدد امارت اسلامی امنيت سرتاسري تأمين گرديده و زمينه براي کار و پي کار در اين عرصه مساعد گرديده، فساد ريشه کن شده، به پديده جنگ و



یکی از شاهراه های مهم ترانزيتی کشور است که علاوه از اتصال ولايات شمال به مرکز کشور، نقش مهم و اساسی در انتقال اموال و اجناس تجارتي (صادرات و واردات) با کشورهای همسايه دارد. قابل ذکر است، با آغاز کار اساسی اين پروژه برای شماری از هموطنان عزيز ما به شکل مستقيم و غير مستقيم فرصت های کاری ايجاد می گردد و در کنار به میان آمدن فرصت های کاری سهولت های زيادی فراهم می شود.

مختلف کارها را آغاز نموده که یکی از آن ها بازسازی شاهراه ها است، که در آن برای تعدادی کثیری از هموطنان ما زمينه کار مساعد گرديده و برای مردم خود مژده داد که بعد از عيد کار اساسی بازسازی شاهراه سالنگ نیز آغاز می شود. اين گفته ها و حقايق به خوبی ميرساند که امارت اسلامی تعهد جدی در عرصه احيايي مجدد زيربنا ها داشته تا از یک سو برای مردم سهولت ها ايجاد گردد و از سوی ديگر به رشد و توسعه اقتصادي کشور فايق آيد. شاهراه سالنگ

### امارت اسلامی و بازسازی شاهراه بزرگ سالنگ

ترديدي نيست که امارت اسلامی با گزينش سياست اقتصاد محور خواستار آن است تا خدماتی ارزنده را در همه بخش ها به هدف عمران و بازسازی زيربنا های کشور و از اين طريق در نهايت به بالنده گی و خود کفایي کشور و زنده گی مرفه اتباع کشور انجام دهد. به اين آرزو مندی امارت اسلامی ضمن ساير کار های بنيادی به رفع مشکلات و چالش های موجود در عرصه راه های ترانزيتی و رفت و آمد مردم بپردازد و از اين مجرا خدماتی را جهت رشد اقتصادي و رفاه همگانی برای شهروندان انجام دهد، به اين اساس امارت اسلامی افغانستان بازسازی سرک ها و شاهراه را در اولويت برنامه های کاری خود قرار داده که اينک کار بازسازی و ترميم اساسی اين شاهراه آغاز می شود.



محترم ملا عبدالغنی برادر آخذ معاون اقتصادي رياست الوزراء پس از ادای نماز عيد سعيد اضحی ضمن تبريکی عيد و ساير موضوعات گفت که امارت اسلامی جهت از میان برداشتن مشکلات اقتصادي و آبادی کشور در بخش های



## نتيجه گيري

زيرا شاهراه سالنگ يکي از شاهراه های مهم ترانزيتی کشور است که علاوه از اتصال ولايات شمال به مرکز کشور، نقش مهم و اساسی در انتقال اموال و اجناس تجارتي (صادرات و واردات) با کشورهای همسايه دارد. قابل ذکر است، در جريان کار اين پروژه برای شماری از هموطنان عزيز ما به شکل مستقيم و غير مستقيم فرصت های کاری ايجاد می گردد، که اين خود در حصه رفع مشکلات بيکاري و اقتصادی شهروندان ما نقش مهم دارد.

سرک شاهراه سالنگ، کابل- هرات، علاوه از مرکز بازسازی و ترميم سرک های شهر های بزرگ، گسترش سرک ها از مرکز ولايات به ولسوالی ها و نقاط دور دست ادامه دارد. چنانچه بخش شاهراه سالنگ که ۳۰ كيلومتر طول، ۹ متر عرض و ۱٫۵ متر شانه های آن می باشد، به شمول دو پايه پل، تعدادی از پلچک ها، سيستم زهکشی تونل و گالری، به شکل اساسی کار ترميم آن آغاز می گردد و در آينده نزديک تکميل خواهد شد. با بازسازی اين شاهراه از یک سو سهولت ها در حصه رفت و آمد مردم ايجاد می گردد و از سوی ديگر به رشد و توسعه اقتصادی کشور می انجامد.

مسلم است که احداث و احيايي مجدد شاهراه ها، سرک ها و راه های مواصلاتی نقش بارزی در رشد و توسعه اقتصادی کشور داشته که در پرتو آن افزون بر تسهيلات در قسمت رفت و آمد عامه مردم، سکتور اقتصادی انکشاف یافته می تواند. بادر نظر داشت اين اصل مهم امارت اسلامی با گزينش سياست اقتصاد محور علاوه از ساير بخش های اقتصادی ايجاد و بازسازی سرک ها، شاهراه ها و تأسيسات زیربنایی را در اولويت برنامه های کاری خود قرار داده است، که در اين ارتباط عملاً کار بازسازی شاهراه های بزرگ مانند

## A Brief Analysis of Declining Food Prices



By Amanullah Hanifi

### Introduction

Following the fall of the previous administration in Kabul, there was an erroneous assumption that all existing systems would be paralyzed. Alongside security and political instability, concerns arose about increased hunger and rising food prices. Initially, the situation took a turn for the worse, with a slight increase in the prices of essential food items, a devaluation of the Afghani against foreign currencies, and widespread fear among the people. However, through

effective management, the Islamic Emirate of Afghanistan successfully dispelled these fears and concerns, restoring the situation to normalcy. This article delves into the measures undertaken by the Islamic Emirate to control food prices.

### Importation of Food Items

Upon assuming power, the Islamic Emirate swiftly implemented measures to stabilize the country's economy and specifically address the prices of food items. In addition

to reform and effective management strategies, various facilities were established to support traders. These measures targeted imported food items such as flour, wheat, rice, oil, sugar, and others, which are in high demand and constitute a significant portion of the country's imports.

The Ministry of Finance of the Islamic Emirate of Afghanistan decided to impose a tax of 1000 Afghanis per ton of flour, significantly reduced from the previous tax of 3095 Afghanis. Similarly, a custom tax of 2012



Afghanis per ton of oil replaced the previous tax of 5885 Afghanis, reflecting a decrease of 65.8 percent. Moreover, the tax on one ton of sugar decreased from 3483 Afghanis to 1548 Afghanis, a reduction of 55.6 percent. Numerous other food items also experienced substantial tax reductions, encouraging traders to import a wide range of products and bridge gaps in the markets.

### Expansion of Trade Relations with Neighboring Countries

Upon assuming power, the Islamic Emirate prioritized enhancing trade relations, particularly with the region and neighboring countries. To achieve this goal, officials from the Islamic Emirate engaged in dialogue with neighboring nations to address obstacles and facilitate trade development between Afghanistan and these countries.

High-level meetings between Islamic Emirate officials and their Russian counterparts led to a series of agreements regarding food supplies to Afghanistan, resulting in a remarkable 30 percent increase in trade between Afghanistan and Russia. Furthermore, Islamic Emirate officials visited Iran, Pakistan, Uzbekistan, Turkmenistan, and Kazakhstan, emphasizing trade between Afghanistan and these countries, especially in terms of food supply. Substantial progress was made.

In addition to forging agreements during these visits and strengthening food supplies to Afghanistan, the Islamic

Emirate extended service hours at major ports eliminated administrative barriers, initiated highway reconstruction projects, abolished toll fees for traders, signed petroleum-related contracts with neighboring countries, addressed transportation sector issues, ensured highway security, and prevented hoarding across all provinces. Municipalities prepared price lists to regulate food prices and prevent arbitrary practices, and their implementation was closely monitored, yielding exceptionally positive results.

### Emphasis on Domestic Grain Cultivation

To achieve self-sufficiency in food production, particularly in flour and wheat, the Islamic Emirate banned the cultivation of narcotic drugs throughout the country and encouraged farmers to grow wheat, rice, and other crops on their lands. This initiative led to a significant increase in wheat and rice harvests compared to previous years, resulting in decreased prices in the flour and rice markets.

The Islamic Emirate distributed improved seeds to farmers to enhance cereal and grain yields, offered short and long-term land leases, and provided medicines to prevent natural disasters. These measures significantly increased agricultural production, thereby helping control market prices.

The Islamic Emirate provided full support to the private sector,

aiming for economic growth and food self-sufficiency. Existing obstacles hindering private sector growth and performance were effectively eliminated. With the re-establishment of the Islamic Emirate, Afghanistan has achieved self-sufficiency in nearly 60 different food and non-food items, playing a crucial role in price control.

### Conclusion

Upon assuming power, the Islamic Emirate implemented substantial reductions in customs duties on imported food items, positively impacting trade development and price control. To ensure an affordable food supply to all citizens, the Islamic Emirate focused on enhancing trade with the region and neighboring countries, resulting in significant increases. Moreover, special attention was given to domestic grain cultivation as a means to control food prices. The successful production of large crops within Afghanistan has effectively stabilized market prices of food items.

